
5 اقتصاد

یادداشت

طرح یک میلیون مسکن
 در  دام دید تونلی

در پی بحــران اقتصادی و تعمیق رکــود و همچنین  �
بحرانی شــدن وضعیت قیمت مســتغلات و اجاره و بروز 
پدیده هایی مانند بام خوابی و کویرخوابی، یکی از شعارهای 
دولت ســیزدهم ایجاد «یک میلیون مسکن» در سال بوده 
اســت. از نظر دولت، این طرح، سه مشــکل را به صورت 
هم زمان حل خواهد کرد؛ اول اینکه با حذف قیمت زمین 
و با حذف حاشیه ســودِ بالای ساخت خصوصی مسکن، 
موجــب افزایش عرضه مســکن ارزان قیمــت و کاهش 
مشــکلات این بــازار خواهد شــد. دوم اینکه بــا تحریک 
تقاضای محصولات ساختمانی، خروج صنایع ساختمانی 
از رکــود و به دنبال آن خروج اقتصــاد از رکود را به دنبال 
داشته و سوم اینکه همراه با خروج صنایع از رکود، مشکل 
بی کاری هم تخفیف یافته و دولت هم اهداف اقتصادی و 
هم اجتماعی خود را محقق خواهد کرد. از نظر منتقدان، 
ایــن طرح، به دلیل آنکه منابع آن به احتمال زیاد از محل 
خط اعتباری بانک مرکزی تأمین خواهد شد، طرحی تورم زا 
بوده و در شــرایط اخیر نمی تواند بهای تمام شده مسکن 
را نســبت به قدرت خرید خانوار بــه صورت جدی بهبود 
بخشد. بر این اساس، ادعا شده که این طرح مستلزم خلق 
نقدینگی معادل ۴۰۰ هزار میلیارد تومان است که به معنی 
افزایش ۱۰ درصدی نقدینگی فقط از این محل اســت. در 
مقابل برخی حامیان دولــت البته با ارجاع به نظریه های 
هترودوکس پولی، با طرح نظریه «هدایت اعتبار» معتقدند 
خط اعتباری که مستقیما به افزایش سطح عرضه اقتصاد 
منجر شود، تورم زایی بالایی در پی نخواهد داشت، چراکه 
پول می تواند محرک تولید باشد (درحالی که در نظریه های 
متعــارف پولی، پول خنثی بــوده و اثری بر بخش واقعی 
اقتصاد ندارد). تحلیل پولیِ مدافعان مســکن، البته شاید 
تا حدی درســت باشــد اما در مورد خاص مســکن و اثر 
تورم زایی آن، افزایش عرضــه از این محل با چالش هایی 
جدی مواجه است. گفته شده که تولید یک میلیون مسکن 
در سال به تولید حدود ۳۰ میلیون تن سیمان در سال نیاز 
دارد، این در حالی اســت که کل سیمان تولیدی کشور در 
حدود ۳۵ میلیون تن است. این مقایسه نشان می دهد که 
اجرای طرحی با مقیاس یک میلیون، به جز مسئله تأمین 
مالی، با محدودیت ظرفیت تولید مواجه اســت و اجرای 
چنین پــروژه ای نتیجه اش کمبود مصالح ســاختمانی در 
بازار، افزایش قیمت و در نهایت افزایش بهای تمام شــده 
ســاختمان اســت که هم موجب کمبود منابــع در نظر 
گرفته شده برای تکمیل طرح و هم افزایش قیمت مسکن 
(بیش از توان خرید خانوارها) خواهد بود. علاوه بر مسئله 
بالا، ساخت مسکن، هنگامی که در چنین ابعادی صورت 
می گیرد، به گســترش شهر منجر می شــود که در پی آن 
نیاز به احداث زیرســاخت های حمل ونقــل، آب، برق، گاز 
و... ایجاد شــده و دولت را نیازمند منابع جدید برای قابل 

سکونت کردن این واحدها می سازد.
در کنار این موضوعات کــه همگی هزینه های اجرای 
پروژه را در کنــار منافعش هدف می گیرنــد، نوع دیگری 
از تحلیل ها هســت که به آثار بلندمدت و توســعه ای این 
طرح ها بــرای حیات اجتماعی توجــه دارد. به طور مثال، 
چنیــن طرح هایی حتــی اگر با موفقیت همراه باشــد، به 
گسترش افقی شهرها منجر می شود که با خود پدیده هایی 
از قبیــل ایجــاد فاصله بیشــتر میان محــل کار و زندگی، 
بالارفتن میزان نیاز به تردد در جاده و کاهش زمان فراغت 
روزانــه (کاهش بهــره وری نیــروی کار)، افزایش حجم 
ترافیک و افزایش مصرف سوخت و... منجر می شود. یکی 
از نکاتــی که در طرح های جهش قیمت بنزین محاســبه 
نمی شــود این اســت که حجم بالای مصرف بنزین را نه 
طبقه مرفه، بلکه ساکنان شــهرهای اقماریِ کلان شهرها 
دارند که هر روز برای رفت وآمد به کار، از خودرو اســتفاده 
می کنند و بعضا روزانه تا ۶۰ کیلومتر را (در مجموع رفت 
و برگشت) طی می کنند و به شدت از تغییرات قیمت بنزین 
متأثر می شــود. فراتر از نکته قبل، اقتصــاد ایران در حال 
حاضر با امواج بسیار گســترده بی کاری و مشکلات ناشی 
از تغییر اقلیم مواجه است که هر دو موجب امواج شدید 
مهاجرت شــده است. جمعیت به امید یافتن کار و رهایی 
از مشــکلات زیســت محیطی، اقدام به مهاجرت به سوی 
کلان شهرها و از جمله تهران کرده اند. در دو دهه گذشته، 
بالارفتــن شــدید قیمت زمیــن در تهران و کلان شــهرها، 
حاشیه نشین شدن این جمعیت در شهرهای اقماری تهران 
و سکونت گاه های غیررسمی را به دنبال داشته است. حال 
اجــرای طرح هایی مانند طرح اخیر، نهایتا بخشــی از این 
جمعیت را در ســکونت گاه های جدیدِ شهرهای اقماری 
(مانند پردیس) ســکنی می دهد، درحالی که مشــکلات 
اصلــی همچنان در جــای خود باقی بــوده و احتمالا در 
صورت پیدایی افقی برای ســکونت، شاهد امواج جدیدی 
از مهاجرت باشیم. یکی از راه های مهندسان برای احداث 
جاده در نقاط کوهســتانی، ســاخت تونل است. تونل این 
امکان را می دهد که همه مشــکلات ناشــی از شــیب و 
ناهمواری های منطقه نادیده گرفته شده و معبری مستقیم 
برای تســهیل عبور و مرور ایجاد شود. در ادبیات توسعه، 
نگاه های تک خطی و پروژه محور به توســعه تحت عنوان 
«دید تونلی» نقد می شود. در دید تونلی تصور می شود که 
برای غلبه بر مشــکلات، راهکارهای مستقیم وجود دارد 
و به توسعه می توان به چشــم پروژه و از زاویه مهندسی 
اجتماعی نگریســت. به نظر می رسد تأکید بر اجرای کلان 
پروژه «ســاخت یک میلیون مسکن» پیش از آنکه یکی از 
مشکلات اجتماعی را حل کند، به دلیل دید تونلی می تواند 
زمینه ساز مشکلاتی بلندمدت تر باشد، مشکلاتی با صورت 
و ســیمایی متفاوت. این طرح قطعا دستاوردهایی خواهد 
داشــت، اما نه آن قدر که سیاهه بلند مشکلات توسعه را 
کاهش دهد، نهایتا شــاید یکی را کم کند و بر مشــکلاتی 

دیگر بیفزاید!

اخبار

قاچاق ۱/۳ میلیاردی
 لوازم خانگی

مهر: معاون ستاد مبارزه با قاچاق با بیان اینکه ۱.۳  �
میلیــارد دلار لوازم خانگی قاچــاق از طریق ته لنجی 
وارد کشــور می شــود، گفــت: «تولیــدات زیرزمینی 
داخلی را بــا حک کردن نــام برند خارجــی، در بانه 
عرضه می کنند». مصطفی پورکاظم شایســته درباره 
قاچــاق لوازم خانگی می گوید: «عمــده قاچاق لوازم 
خانگی از مرزهای جنوب کشــور تحت پوشش کالای 
ته لنجــی و ملوانــی وارد کشــور می شــود». معاون 
حقوقی و امور مقابله ســتاد مبارزه بــا قاچاق کالا و 
ارز در ادامــه گفــت: «حجم کل کالایــی که از طریق 
ته لنجی و ملوانی وارد کشــور می شود، هفت میلیارد 
دلار اســت که می توانیم بگوییم بخــش عمده ای از 
لوازم خانگی قاچاق وارد شــده به کشــور که نزدیک 
یک میلیــارد و ۳۰۰ تــا یک میلیــارد و ۴۰۰ میلیون دلار 
می شــود، از مرزهای جنوبی می آید. این محصولات 
تأمین کننده غرب و شــمال غرب کشور همچون بانه 
است». او در ادامه گفت: «سال گذشته برای کالاهای 
تولید داخلی شناسه کد رهگیری را مشخص و اعمال 
کردیــم و در حال حاضر همه کارخانجات و برندها از 
کد رهگیری و شناســایی اســتفاده می کنند. کاری که 
باید انجام دهیم، این اســت که بــا مراجعه به مراکز 
عمده توزیع و فروش، کالاهای فاقد این دو شــاخصه 
را به عنوان قاچاق توقیف کنیم». شایسته گفت: سال 
گذشــته رویکرد این بود که به سطح بازار برویم، اما با 
توجه به مشــکلات در ســطح عرضه و بازار، مسیر را 
تغییر داده و به محل های عمده دپو رفتیم و انبارهای 
بزرگ در مسیر جنوب را که کالاها به صورت شوتی و 
توپی در آنها جمع می شوند، بررسی کردیم. در همین 
راستا میزان کشفیات لوازم خانگی قاچاق در سال ۹۹ 
بیش از ۱۲۰ درصــد افزایش یافت. معاون حقوقی و 
امور مقابله ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: «در 
آنجا هم متوجه شــدیم کالای قاچاق و غیر قاچاق در 
این انبارها متفاوت اســت و حتی کالای داخلی نیز در 
انبارها وجود دارد. از ایــن رو اهرمی هم برای تفکیک 
این کالاها گذاشتیم و از سامانه جامع انبارها استفاده 
کردیــم». او گفــت: «بازار امین حضور تهــران ویترین 
کشور است و با توجه به اینکه مرکز تجارت ما تهران 
اســت، این کالاهای قاچاق از بندر دیلم می آیند و در 

تهران توزیع می شوند».

افزایش ۸۵ درصدی واردات 
گوشی تلفن

ایسنا: در سال جاری واردات گوشی روند افزایشی  �
داشــته و تا ۸۵ درصد رشــد کرده است. بررسی آمار 
تجارت خارجی ایران در پنج ماه ابتدایی امسال نشان 
می دهــد در مجموع یک میلیــارد و ۳۹۵ میلیون دلار 
واردات گوشــی بــا برندهای مختلف صــورت گرفته 
است. این در حالی اســت که در همین دوره در سال 
گذشــته ۷۵۶ میلیون دلار گوشی وارد ایران شده بود 
کــه بیانگر افزایش حدود ۸۵ درصدی گوشــی از نظر 
ارزش در ســال جاری است. حجم واردات گوشی در 
سال جاری حدود دوهزارو ۵۶۰ تن بوده و در مقایسه 
با پنج ماه اول سال ۱۳۹۹، حدود ۳۶ درصد رشد دارد. 
در سال گذشته هزارو ۸۸۴ تن گوشی وارد کشور شده 
اســت. روند افزایشی واردات گوشــی در حالی اتفاق 
افتاده که گزارش های قبلی نشــان داده بود با وجود 
محدودیــت واردات، این کالا در صــدر اقلام وارداتی 
قرار دارد و حتی از هر یک از کالاهای اساسی وارد شده 
میزان آن بیشــتر اســت. ایــن در حالی اســت که در 
مجموع در پنج ماه اول ســال جاری تجارت خارجی 
ایران (واردات و صادرات) حدود ۳۵ میلیارد دلار بوده 
که تقریبا نیمی از آن را واردات تشکیل می دهد و از آن 
نزدیک به ۱.۴ میلیارد دلار به گوشی موبایل اختصاص 

داشته است.

روسیه برای بیش از یک قرن
 گاز  دارد

ایسنا: شرکت گازپروم اعلام کرد ذخایر گاز طبیعی  �
روسیه بیش از یک قرن عمر خواهد کرد. الکسی میلر، 
رئیس هیئت مدیره غول روسی گازپروم نوشت: ذخایر 
گاز شــرکت گازپروم بزرگ ترین ذخایــر گاز در جهان 
هستند و ما مشکلی با ذخایرمان برای صد سال آینده 
نداریم. بعضی از میادین گازی که گازپروم در منطقه 
یامال توسعه می دهد، پتانســیل تولید تا سال ۲۱۳۲ 
را دارنــد. چشــم انداز عرضــه گاز از طریق خط لوله 
کاملا عالی اســت. گازپروم هفته گذشته ساخت خط 
لوله نورد اســتریم ۲ را کامل کرد؛ با این حال تا زمانی 
که رگولاتور انــرژی آلمان مجوز فعالیت این پروژه را 
صادر نکنــد، گاز در این خط لوله جنجالی نمی تواند 
جریان پیدا کند. الکســاندر نواک، معاون نخست وزیر 
روســیه، اوایل ماه جاری گفته بود منابع فراساحلی 
روسیه در قطب شــمال به تنهایی می تواند به مدت 
چندین دهه و حتی قرن ها عمر داشــته باشــد. نواک 
گفته بود پتانســل منطقه قطب شمال عظیم است. 
منابع فراســاحلی ۱۵ میلیارد تــن نفت و حدود صد 
تریلیون متر مکعب گاز هســتند که این میزان ذخایر 
برای دهه ها و صدها ســال کفایت خواهند کرد و از 
نظر اقتصادی مقرون به صرفه خواهند بود. این مقام 
روسی گفته بود: «با این حال توسعه این منابع در حال 
حاضر پرهزینه اســت، اما دولت قصد دارد توســعه 
فراســاحلی در منطقه قطب را تشویق کند. توسعه 
عظیم منابع فراســاحلی در قطب شــمالی تنها در 
صورتی که ضروری باشد و منابع مناطق دیگر روسیه 

تمام شود، انجام خواهد شد».

یکشنبه   28 شهریور 1400سال نوزدهم    شماره 4100

احمد آل یاسین، کارشناس حوزه آب در گفت و گو  با «شرق»:

مدیریت آب در  وزارت نیرو  راه حل تفکیکی ندارد
ما  با  یک حلقه مفقوده روبه رو هستیم که بتواند زنجیره کارشناسی توانمند کشور  را  به مسئولان بقبولاند

۱۸ ســال پیش و با هدف تکمیل زنجیــره تولید فولاد، 
طرح احداث شــرکت فولاد اکســین به منظــور تولید ورق 
عریض در مجاورت شــرکت فولاد خوزســتان آغاز شد. این 
مهم با زیرســاخت، دانش فنــی، اعتبار مالــی و در نهایت 
راه اندازی شرکت فولاد اکسین تماما از سوی فولاد خوزستان 
انجام شــد. فولاد اکسین در ســال ۱۳۸۸ با ظرفیت اسمی 
یک میلیــون و ۵۰ هزار تُن و تنها تولیدکننده ورق  های عریض 

فولادی در خاورمیانه به بهره برداری رسید. 
احداث خط تولید نورد ورق عریض به منظور تأمین مواد 
اولیه زنجیره صنایع کشتی سازی، مخازن تحت فشار، خطوط 
انتقال نفت و گاز و... و قطع وابســتگی واردات اســلب های 
مورد نیاز صنایع فوق از خارج و استراتژی صادرات محصول 
از سوی شرکت فولاد خوزستان به عنوان مجری طرح تعیین 
شــد.  یکپارچه ســازی زنجیره ارزش محصولات فولادی در 
جنوب کشور به عنوان عاملی مؤثر در توسعه صنعت فولاد 
و آثار توسعه ای و اشتغال پایدار ناشی از آن منوط به الحاق 
خــط نورد تجهیــزات ورق عریض در اختیار شــرکت فولاد 
اکسین خوزســتان به عنوان صنعت میانی در زنجیره ارزش 
اســت.  همه  چیز برای یک شــروع عالی و قرار گرفتن فولاد 
اکسین در مدار تولید محصولات نهایی که کمک شایانی به 
صنعــت نفت می کرد، آماده بود کــه در تصمیمی ناگهانی 
و غیرکارشناســی، فولاد اکسین بدون در نظر گرفتن شرایط به 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی واگذار شــد. این اتفاق 
در حالــی رخ داد کــه ضمانت نامه ۲۵۰ میلیــون یورویی 
بانک صــادرات مربوط به بدهی ناشــی از خرید تجهیزات 
کارخانه از شــرکت دانیلی ایتالیا به فولاد خوزستان در زمان 
راه اندازی خط تولید این کارخانه نادیده گرفته شد و فرزندی 
کــه به تازگی راه رفتن را بلد شــده بود، بــا بی مهری تمام از 
مادرش جدا شــد و این اقدام نســنجیده، شروعی بود برای 
مصیبت هایی که اگر نبود مهر مادر شــاید به فرجامی شوم 
تبدیل می شد. در صورتی که روند فعالیت پروژه ورق عریض، 
در قالب جدید و مســتقل و به نام فولاد اکســین خوزستان 
پس از واگذاری به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تا آنجا 
پیش رفت که در پایان ســال ۱۳۹۸ فولاد اکسین خوزستان 
با بیش از هــزارو۱۳۰ میلیارد تومان بدهــی تناژی، بیش از 
۵۰۰ میلیارد تومان بدهی ریالی، بیش از ۱۵۰ میلیارد تومان 
بدهی مالیاتی، زیان ســنواتی، ۱۳۰ میلیارد تومان مطالبات 
مشکوک الوصول، فاقد مواد اولیه، فاقد قطعات استراتژیک 
مــورد نیاز خــط تولید، فاقــد محصول قابل فــروش، فاقد 
دســتورالعمل و آیین نامه، نابسامانی در تشکیلات سازمانی، 
احتمــال بروز بحران کارگــری، عدم امــکان دریافت کارت 
بازرگانی، عدم امکان دریافت دسته چک بانکی، عدم امکان 
دریافت ضمانت نامه، بدهی های بیمــه ای، بی اعتباری نزد 
مشتریان و دیگر مشکلات مواجه شد.  این موارد تنها بخشی 
از مشــکلاتی بودند که با وجود ادامه دار  بودن حمایت های 

زیرساختی فولاد خوزســتان از بعد از انفصال فولاد اکسین 
از این شــرکت داشت. تصفیه خانه و سیستم آب و فاضلاب 
صنعتی، جاده های دسترســی، خدمات فنی و مهندســی، 
تأمین اکسیژن مورد نیاز خط تولید و نیروی انسانی متخصص 
و باتجربه بخشــی از این زیرساخت هاست که از سوی فولاد 
خوزستان در اختیار فولاد اکسین قرار گرفت.  شرایط به قدری 
بحرانی شد که در ســال ۱۳۹۷ وزیر وقت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از فولاد خوزستان خواست به منظور جلوگیری از 
ورشکســتگی و ایجاد بحران های امنیتی ناشــی از بی کاری 
کارکنان مجموعه، مدیریت اکســین را بر عهده بگیرد. فولاد 
اکســین بحــران زده اواخر بهمــن ۱۳۹۷ با انتصــاب امین 
ابراهیمی (قائم مقام ارشــد مدیر عامل و عضو هیئت مدیره 
فولاد خوزســتان در همان زمان) به سمت مدیرعامل فولاد 
اکسین انتخاب شد.  تنها با نگاهی به عملکرد صد روزه ورود 
شــرکت فولاد خوزســتان در اداره فولاد اکسین می توان به 
تأثیر و اهمیت انتقال مدیریت و مالکیت این شرکت به فولاد 
خوزستان پی برد.  افزایش میزان تولید از ۳۰ هزار تن به ۷۴ 
هزار تن در ماه (۲٫۵ برابر)، افزایش ۱۰ برابری خرید قطعات 
اســتراتژیک خط تولید، تولید ورق هــای مخصوص محیط 
ترش شرکت نفت برای اولین بار در ایران، ۹/۵ برابر افزایش 
تولید محصولات آلیاژی خاص نســبت به کل ســال ۱۳۹۷، 
جایگزینی فروش مســتقیم به جای فروش کارمزدی پس از 
دو سال و بسیاری موفقیت های دیگر، حاصل حضور مدیران 
فولادی در اداره اکســین بود. در این دو ســال، فولاد اکسین 
از فــروش کارمزدی به فروش مالکیتی رســید و توانســت 
تعمیرات اساســی تجهیزات را در جهت به حداکثر رساندن 
ظرفیت تولید انجام دهد و با حضــور کلیدی در پروژه های 
بزرگ ملی نفــت و گاز (همچــون پــروژه افتخار آمیز خط 
لوله انتقال نفت گوره به جاســک) در سطح ملی، کشور را 
به خودکفایی برســاند. اما با شروع سوددهی شرکت فولاد 

اکســین، ســهام داران آن تفاهم نامه را فراموش کردند و با 
تغییــر دولت روند واگذاری متوقف شــد.  از طرفی مدیریت 
درخشــان فولاد خوزستان بر اکســین تا آنجا پیش رفت که 
در دی ماه ســال ۱۳۹۸ در چارچــوب برنامه های راهبردی 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی با اهــداف جایگزینی 
مدیریت سهام به جای بنگاه داری، ایجاد قطب های فولادی 
در کشــور و بازگشــت مدیریت متمرکز به فولاد خوزستان، 
تفاهم نامه  واگذاری ســهام فولاد اکسین به فولاد خوزستان 
میــان نمایندگان وزارت و مدیرعامل وقت فولاد خوزســتان 
مبنــی بر انتقــال ۶۰ درصدی از کل ســهام فولاد اکســین 
بــه صــورت ثبتی به امضا رســید؛ امــا دریغ کــه به دلایل 
نامعلــوم و باز هم بدعهدی، این تفاهم نامه شــکل اجرائی 
به خود نگرفت و همچنان بلاتکلیفی شــرایط را به سمت 
بغرنج شــدن اوضاع پیش می برد! جــای تعجب دارد که با 
وجود نهایی شــدن تفاهم نامه در حضور مقام عالی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و گذشــت نزدیک به دو ســال، 
هنوز از سوی وزارتخانه مبنی بر واگذاری سهام فولاد اکسین 
به فولاد خوزســتان اقدامی نشده اســت. اگر نبود مدیریت 
کارآمد فولاد خوزستان در تصدی فولاد اکسین، معلوم نبود 
چه سرنوشــت شــومی انتظار مجموعه را می کشید.  فشار 
بانک صادرات مبنی بــر جاری کردن ضمانت نامه و پیگیری 
مراحل قانونــی که در این صورت ممکن اســت بزرگ ترین 
عرضه کننده شــمش فولادی کشور که در ســال های اخیر 
توانسته با ازرآوری حاصل از صادرات محصولات باکیفیت، 
جایگزین شایســته ای برای صادرات نفتی کشور لقب بگیرد، 
با مشکلاتی مواجه شود که پیامد آن گریبان گیر فولاد اکسین 
نیز خواهد شد. قطعا تعطیلی دو شریان اصلی تولید فولاد 
و ورق کشــور، علاوه بر آثار زیان بار بر اقتصاد کشــور، استان 
خوزستان را که در شرایط فعلی هم بیشترین نیروی بی کار را 
در خود جای داده است، با مشکلات امنیتی مواجه می کند.  

در صورت اجرائی شدن ضمانت نامه بانک صادرات و صدور 
رأی دادگاه، خط تولید فولاد خوزستان تعطیل شده و ناگریز 
اقدام متقابل فولاد خوزستان را به همراه داشته و موجبات 
تعطیلی فولاد اکســین را به دنبال دارد. وقوع چنین شرایط 
فاجعه باری که دور از ذهن نیست، علاوه بر بی کاری بیش از 
۱۱ هزار نفر به طور مستقیم و ۶۰ هزار نفر به طور غیرمستقیم، 
ضربه  مهلکی به صنعت فولاد کشــور وارد می کند.  اینک و 
پس از دخالت دلســوزانه و بهنگام فولاد خوزستان، سزاوار 
نیست در شــرایطی که با تملک فولاد اکسین از سوی فولاد 
خوزستان، علاوه بر تکمیل زنجیره فولاد و دستیابی به تولید 
۱۳ میلیون تنی فولاد در افق ۱۴۰۴ و پایداری تولید در استان 
زرخیز خوزستان و خلق ثروت ملی، شاهد تأخیر در واگذاری 
سهام این شرکت به اصل خویش باشیم.  به علاوه باید توجه 
داشــت در صورت رخ دادن این اتفاق مبارک و از سرگیری و 
ســرمایه گذاری فولاد خوزستان در طرح فولادسازی اکسین، 
ســه هزار نیروی انســانی به طور مســتقیم بــه کار گرفته 
می شــوند. این تعداد یعنی باز شــدن گره کــور بی کاری در 
استان خوزســتان، ثبات امنیت و به کارگیری جوانان متعهد، 
متخصص و کارآمد که در نهایت به رشد و شکوفایی استان 
خوزســتان و تولید ثروت ملی منجر می شود.  برای واگذاری 
فولاد اکسین به فولاد خوزستان علاوه بر پیگیری های مستمر 
مدیران این مجموعه، همت مسئولان دلسوز استان و کشور 
لازم اســت. از نماینده محترم ولی فقیه که همواره یار و یاور 
صنایع اســتان بوده اند، همچنین اســتاندار محترم که خود 
زمانی در مقام عالی وزارت حضور داشــته اند و بدون شک 
با نگاه ملی پیگیر خواهند بود، تا نمایندگان محترم مجلس 
که صدای رســای مردم و بنگاه های اقتصادی استان بوده و 
هســتند، نیاز است به یاری فولاد خوزستان آمده و در تسریع 
واگذاری ســهام فولاد اکســین به فولاد خوزستان تأثیرگذار 
باشــند. آری تجربه هــای تلخ بنــگاه داری غیرکارشناســی 
بر صنایع کشــور و اســتان تا به امروز هزینه های بسیاری بر 
اقتصاد کشور وارد کرده است و تکرار آن در مجموعه فولاد 
اکسین، جز حسرت و از دست رفتن سرمایه های ملی، عایدی 
به همراه ندارد.  از همه دلسوزان نظام تقاضا می کنیم برای 
حفظ روند تولید پایدار کشــور، همگام و همراه با بنگاه های 
اقتصادی موفق که هدفی جز ایجاد اشــتغال برای جوانان 
منطقــه، آبادانی ایــران اســلامی، ارزآوری و دســتیابی به 
بازارهــای بین الملــل و در نهایت بی اثرکــردن تحریم های 
ظالمانــه ندارند، در جهت تســریع در تملک ســهام فولاد 
اکسین به فولاد خوزستان پیش قدم شده و زمینه ساز تحولی 

بزرگ در جنوب کشور، سرزمین لاله های سرخ باشند. 
شــرکت فولاد خوزستان آمادگی دارد در فرایند واگذاری 
ســهام، تمامی موارد قانونی و بدون در نظر گرفتن شــرایط 
هم جواری اجرائی شــده و سهام شــرکت فولاد اکسین به 

قیمت روز کارشناسی و به فولاد خوزستان واگذار شود. 

تملک فولاد اکسین از سوی فولاد خوزستان
فوری ترین راه اشتغال منطقه ای در مسیر  انباشت ثروت ملی

شــرق: بحران های مختلف شکل گرفته در خوزســتان از بحران آب تا بحران های 
زیســت محیطی، نتیجه فرایندی چندین ســاله است. این مشــکلات و گره های 
ایجاد شــده که امروز تبدیل به گرهی کور شــده، نتیجه یک شــب نبوده اســت 
که بتوان آن را ســریع مرتفع کرد. بر همین اســاس «شــرق» با همــکاری مرکز 
توانمندســازی حاکمیت و جامعه در سلسله مصاحبه هایی با کارشناسان مستقل، 
به دنبال ریشه یابی شکل گیری این بحران و راهکارهای مواجهه با آن است. احمد 
آل یاسین، رئیس اسبق سازمان آب و برق خوزستان و نویسنده کتاب هایی همچون 
«تاریخ شفاهی توســعه خوزســتان، خاطرات احمد آل یاسین»، «سبب شناسی 
توســعه نیافتگی ایــران»، «تاریخچه برنامه ریزی توســعه در ایران» و... اســت. 
آل یاســین تبدیل سازمان آب و برق خوزستان از یک ســازمان عمران منطقه ای 
به ســازمان خدماتی ذیل وزارت نیرو و بی توجهی به آمایش سرزمین در ۵۰ سال 
گذشته را از عوامل اصلی بحران خوزستان می داند. از نظر او این عوامل موجب شد 
مدیریت آب در ۴۰ سال گذشته همگام با تغییرات اقلیمی-جمعیتی متعادل نشود 

که نتیجه آن بحران کنونی است.

 آقای مهندس آل یاســین شما به عنوان رئیس اسبق ســازمان آب و برق  �
خوزستان، فرایند توسعه در خوزســتان را چگونه ارزیابی می کنید؟ با توجه به 
اینکه بحران آب خوزســتان از دل همین فرایند توسعه بیرون آمده ، آشنایی با 

تاریخ توسعه خوزستان راهگشاست؟
خوزســتان در دو دهه ۱۳۴۰ و ۱۳۵۰ کانون توســعه، رشــد اقتصادی و ایجاد 
اشتغال شد. اقلیم گرم و آفتابی خوزستان، پنج رودخانه پر آب با ۳۰ درصد پتانسیل 
منابع آب کشور، دو، سه میلیون هکتار زمین های قابل کشت، بنادر آبادان و خرمشهر 
و نزدیکی به خلیج فارس، راه آهن سراســری، منابع نفت و... ابوالحسن ابتهاج را 
بر آن داشت تا توسعه خوزستان را در دهه ۱۳۳۰ با طرح نیشکر هفت تپه، سد دز 
و شبکه آبیاری آزمایشــی آغاز کند. در سال ۱۳۳۹ در پی موفقیت های طرح های 
مذکور، سازمان آب و برق خوزســتان به عنوان اولین سازمان عمران منطقه ای در 
ایران تشــکیل شد. احداث ســدها بر روی رودخانه های دز، کارون، کرخه و مارون، 
احداث نزدیک به یک میلیون هکتار شــبکه های مدرن آبیاری و زهکشــی، ایجاد 
شرکت های بزرگ کشت و صنعت و دام پروری با سرمایه گذاری خارجی برای تولید 
محصولات کشاورزی گران قیمت، ایجاد مزارع وسیع نیشکر و تأسیس کارخانجات 
تصفیه شکر، کاغذسازی، خوراک دام، الکل صنعتی، ایجاد مرکز تحقیقات کشاورزی 
صفی آباد برای تولید بذر، افزایش محصول و افزایش بهره وری آب در واحد سطح، 
احداث نیروگاه اتمی دارخوین و نیروگاه های برق آبی، تولید هزاران مگاوات برق با 
احداث شــبکه های انتقال نیرو ۱۳۲ و ۴۰۰ کیلوولت برای شــبکه ملی برق کشور، 
تأمین برق و آب شــهرها و روســتاهای خوزســتان و فراهم آوردن امکانات آب و 
برق برای توســعه صنایع مادر در خوزستان، ایجاد صنایع عظیم پتروشیمی و... از 
هدف های سازمان آب و برق خوزستان بود. دانش آموختگان ایرانی از دانشگاه های 
آمریکا، اروپا و ایران به سازمان آب و برق خوزستان پیوستند و چهره خمود پیشین 
اســتان جای خود را به محیطی آکنده از فعالیت و امید داد. ســد های دز و کارون 
یک، تنظیمی دز، انحرافی گتوند، شــبکه آبیاری و زهکشی دز در صد هزار هکتار، 
شبکه آبیاری گتوند در ۴۰ هزار هکتار، تولید هزارو ۵۰۰ مگاوات برق، احداث صدها 

کیلومتر خطوط انتقال و توزیع برق، احداث هزاران کیلومتر جاده های دسترســی 
کشاورزان، ایجاد شــرکت های کشت و صنعت و دامپروری و تأسیس شرکت های 
کشــت و صنعت نیشکر هفت تپه به مســاحت ۱۰ هزار هکتار و کشت و صنعت 
نیشکر کارون به مساحت ۲۵ هزار هکتار، کارخانه شکر صد هزار تنی در هفت تپه و 
کارخانه شــکر ۲۵۰ هزار تنی در کارون، کارخانه کاغذ سازی پارس، کارخانه خوراک 
دام کارون، احداث شهرک های مسکونی متعدد و خدمات جنبی، انجام مطالعات 
ســدهای کرخه، کارون ســه، مارون، شبکه آبیاری بهبهان، شــبکه آبیاری کرخه، 

نیروگاه دوم کارون یک، تربیت کارشناسان و مدیران و... در دستور کار قرار گرفت.
در آن سال ها تمام فعالیت های توســعه کشت و صنعت ها و دامپروری های 
بزرگ با رویکرد ملی، رشــد اقتصادی کشــور و رعایت نظرات مشورتی صاحبان و 
مدیران بنگاه های اقتصادی و تولیدی صورت می گرفت و مطلقا نظام دســتوری و 

فرمایشی جاری نبود.
از اواسط دهه ۱۳۴۰ تا نیمه دهه ۱۳۵۰ نرخ بی کاری حرفه مندان در خوزستان 
صفر بود. به ســبب کمبود نیــروی کار ماهر بــرای ادامه فعالیت های توســعه 
خوزســتان، به استخدام کارکنان حرفه ای از هند و کره جنوبی مبادرت شد و برخی 

طرح های موفق با وارد کردن کارکنان خارجی به بهره برداری رسیدند.
 آن گونه که شما می گویید، فرایند توسعه خوزستان در ابتدای مسیر توسعه  �

منجر به دســتاوردهای بزرگی شــده بود؛ بر این اســاس شــما بحران کنونی 
خوزستان را نتیجه چه فرایندی می دانید؟

در ســال ۱۳۴۴ وزارت آب و برق از تجمیع بنگاه مستقل آبیاری، سدهای کرج، 
ســفید رود، لتیان و سازمان لوله کشی آب تهران تشکیل شد که در بهمن ۱۳۵۳ به 
وزارت نیرو تغییر نام داد. وزارت آب و برق به تجمیع ســازمان های آب استان ها و 
شرکت های برق منطقه ای درون ساختار وزارتخانه پرداخت. این وزارتخانه پس از 
دو، سه سال چالش سرانجام موفق به ادغام سازمان آب و برق خوزستان در خود 
شــد. از آن پس سازمان آب و برق خوزستان ماهیت خود به عنوان سازمان عمران 
منطقه ای را از دســت داد و به یک سازمان خدماتی مانند بقیه سازمان های اداری 
دولتی تبدیل و از ریل توســعه گرایی اســتان در مقیاس اولیه خارج شد. مدیریت 
منابع آب خوزستان ناگزیر تحت تأثیر شیوه های مورد عمل وزارت نیرو قرار گرفت 

که به چند نکته زیر اشاره می شود:
۱. فقــدان بهره وری: نه تنها در خوزســتان  بلکه در همه ایــران بهره وری آب 
خیلی کم است. بهره وری آب در ایران در حدود ۸/. کیلوگرم در مترمکعب است، 
درحالی که این رقم برای کشورهای توسعه یافته برابر دوونیم تا سه کیلوگرم است.
۲. افزایش شوری ناشــی از منابع بالا دست در پایین دست اهواز به سبب های 

مختلف افزایش یافته است.
۳. تلفات آب در شــبکه های شهری و برخی شبکه های آبیاری کشور به سبب 

فرسودگی و کم توجهی کشور قابل ملاحظه است.
۴. حــدود ۹۵ درصد فاضــلاب خام از حدود ۲۰ نقطه بــه رودخانه کارون در 

اهواز تخلیه می شود.
۵. انتقــال آب بــه نواحی کویری – حدود ۱۰ تا ۱۱ طــرح انتقال آب با حجمی 
حدود ســه میلیارد مترمکعب از سر شــاخه های دز و کارون بــه نواحی مرکزی و 

شهرهای اراک، قم، اصفهان و یزد در دستور کار وزارت نیرو است.

۶. فقــدان مدیریت تقاضــا و تخصیص آب زیادی در توزیع آب کشــاورزی که 
مصرف کننده حدود ۹۰ درصد منابع آب کشــور اســت، فقــدان ارزش گذاری آب، 
فقدان بازار آب، نبود حکمرانی مطلوب آب، مشارکت نکردن تشکل های آب بران، 
ســهم بران و ذی نفعان، عدم مدیریت منابع آب هــای زیر زمینی با وجود ۴۰۰ هزار 

حلقه چاه غیر مجاز.
به طور کلی مدیریت آب کشور از جمله خوزستان در ۴۰ سال گذشته متناسب با 
تغییرات اقلیم، تغییرات جمعیتی، تحولات فناوری و تجارب جهانی متحول  نشده 
و همواره با مدیریت دستوری- فرمایشی بدون آینده نگری و سیاست گذاری روز مره 
گذران کرده است. نیاز امروز مدیریت هم زمان عرضه و تقاضاست که در ذات خود 

یک مدیریت دینامیک یا پویاست.
  شــما فرمودید که نظام مدیریت آب در ۴۰ سال گذشته همراه با تحولات  �

اقلیمی و جمعیتی متعادل نشده است، منظورتان از این موضوع چیست و چه 
باید می شد؟

در ســایه همــان فعالیت هــای توســعه ای ذکرشــده در بــالا و بــا شــروع 
سرمایه گذاری ها در طرح های توسعه، جمعیت استان از حدود یک  میلیون نفر در 
ســال ۱۳۳۵ به ۲/۱۹ میلیون نفر در سال ۱۳۵۵ یعنی ۲/۱۹ برابر افزایش یافت و 

امروز از ۴/۵ میلیون نفر تجاوز کرده است.
از طرف دیگر، عوامل تغییر اقلیم شــامل گرم تر شدن اقلیم، کاهش بارندگی ها 
و رواناب سبب شــده که بیلان سالانه آب کشور کاهش یابد و با خشک سالی های 
ادواری هم روبه رو شود. فقط در سال آبی ۱۳۹۹-۱۴۰۰ حوضه کارون بزرگ با ۳۸ 

درصد کمبود بارندگی روبه رو بوده است.
۵۵ ســال پیش که مجری ۴۵ هزار هکتار نیشــکر کاری بودم، جمعیت کشور 
حدود ۳۰ میلیون نفر و ســرانه آب کشــور حدود ســه هزارو۵۰۰ متر مکعب بود؛ 
در حالی که امروز با افزایش جمعیت کشور، کاهش بارندگی ها و رواناب ها، متوسط 
سرانه به حدود هزار مترمکعب کاهش یافته که خیلی کمتر از حداقل تعریف شده 

ازسوی سازمان ملل(۱۷۰۰ مترمکعب) است.
 برای مواجهه با این تغییرات چه باید کرد؟ �

کشت بی رویه محصولات زیاد آب بر مانند شلتوک و نیشکر در آینده به مصلحت 
توسعه خوزستان نیست. به قول مهندس کشاورز، قائم مقام پیشین وزیر کشاورزی 

در شمال خوزستان ۷۰ هزار هکتار برنج کشت می شود.
به همین ســبب امروز ادامه کشت نیشکر، برنج و محصولات زیاد آب بر را 
صلاح نمی بینم. الگوی کشت کشور بی آب ایران نباید الگوی خودکفایی باشد. 
منابع محــدود آب و خاک ایران اجازه خودکفایی بــرای جمعیت بیش از ۵۰ 
میلیون نفر را نمی دهد. در حالی که جمعیت کشــور از ۸۳ میلیون و جمعیت 
خوزستان از ۴/۵ میلیون نفر تجاوز کرده و کشور با انواع ابربحران های کم آبی، 
زیســت محیطی و اقتصادی روبه رو شده است. من به الگوی کشت درآمدزای 
ارزی بــرای تولید محصــولات گران قیمت صادراتی باور دارم. کشــور هلند با 
مســاحتی نزدیک دو سوم خوزستان که ۲۵ درصد آن پایین تر از سطح دریا قرار 
دارد، بــدون نفت و گاز و معادن طبیعی، به غیر از تولیدات صنایع ســنگین و 

سبک، ۱۶ برابر ایران صادرات کشاورزی دارد.
ادامه در صحفه ۷
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